
 
 

Oggetto: Risorse decentrate personale con qualifica dirigenziale anno 2015. Economia di bilancio.   

 

 
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE  N. PROGR. 23 DEL 30/12/2015 

 

OGGETTO: RISORSE DECENTRATE PERSONALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE 

ANNO 2015. ECONOMIA DI BILANCIO. 

 

 

L’anno 2015, il giorno 30 del mese di dicembre, in Lecce, nella sede camerale, il sig. Alfredo 

PRETE, Presidente della Camera di Commercio I.A.A. di Lecce, assistito dal Segretario Generale 

dell’Ente Dr. Maurizio PIRAZZINI, 

 

 

- riconosciuta la necessità di provvedere con atto d’urgenza all’adozione dell’atto in oggetto; 

 

- atteso che non è prevista a breve una riunione della Giunta camerale; 

 

- visto e preso atto del documento istruttorio, che unito alla presente deliberazione, ne forma parte 

integrante ed essenziale; 

 

- ritenuto di condividere la motivazione ivi indicata; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di dare atto che il Fondo risorse decentrate del personale con qualifica dirigenziale per l’anno 

2015 non è costituito, per le motivazioni esposte in premessa; 

 

2. di dare atto che l’attuale stanziamento di € 16.700,00 sul conto 321017 “Fondo per le politiche 

di sviluppo Dirigenti”, centro di costo EA01, come da deliberazione della Giunta camerale n. 69 

del 16.10.2015, costituisce economia di bilancio; 

 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti sindacali aventi titolo per l’Area 

della Dirigenza;  

 

4. di sottoporre la presente determinazione alla Giunta Camerale nella prima seduta utile per la 

ratifica, a norma dell’art.16, comma 2 della Legge 29.12.1993, n. 580 

 

5. di pubblicare integralmente il presente provvedimento all’albo informatico camerale, ai sensi 

della legge 69/2009.  

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr. Maurizio PIRAZZINI 

(firma digitale) 

IL PRESIDENTE 

(Alfredo PRETE) 

(firma digitale) 

 



 
 

Oggetto: Risorse decentrate personale con qualifica dirigenziale anno 2015. Economia di bilancio.   

 

Staff del Segretario Generale – Servizio “Gestione e sviluppo risorse umane” – Ufficio I 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE – documento istruttorio 

 

 

Oggetto: Risorse decentrate personale con qualifica dirigenziale anno 2015. Economia di 

bilancio. 

 

 

- Vista la legge 7.8.1990, n. 241; 

 

- vista la legge 29.12.1993, n. 580; 

 

- visto lo Statuto camerale; 

 

- visto il vigente Regolamento di organizzazione e dei servizi;  

 

- visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165, contenente le norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

- visto il D.P.R. 2.11.2005 n. 254, concernente il “Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”; 

 

- vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 31.10.2014, con cui è stata approvata 

la “Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2015”; 

 

- vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 29.12.2014, con cui è stato approvato 

il “Preventivo Economico per l’anno 2015”; 

 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 203 del 29.12.2014, con cui è stato approvato 

il “Budget Direzionale per l’anno 2015”; 

 

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 27 del 29.1.2015, con cui è stata 

assegnata la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel Budget Direzionale 

per l’anno 2015; 

 

- visto il C.C.N.L. del personale con qualifica dirigenziale del comparto “Regioni - 

Autonomie locali” sottoscritto il 23.12.1999 e, in particolare, l’art. 26 che disciplina il 

finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per il personale con qualifica 

dirigenziale;  

 

- visti i successivi contratti collettivi nazionali di lavoro sottoscritti il 12.2.2002, 22.2.2006, 

14.5.2007, 22.2.2010 e 3.8.2010; 

 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 328 del 27.9.2000, di approvazione del 

contratto integrativo decentrato applicativo del contratto collettivo nazionale di categoria; 

 



 
 

Oggetto: Risorse decentrate personale con qualifica dirigenziale anno 2015. Economia di bilancio.   

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 180 dell’1.12.2014, con la quale è stato 

costituito provvisoriamente in € 160.000,00 il Fondo per il finanziamento della retribuzione 

di posizione e di risultato del personale camerale con qualifica dirigenziale per l’anno 2015, 

a norma dell’art. 26 del C.C.N.L. Area Dirigenza del comparto “Regioni – Autonomie 

locali” sottoscritto il 23.12.1999 e dei successivi contratti collettivi nazionali di lavoro, 

riservandosi di procedere a riesaminare lo stesso, in relazione a eventuali valutazioni in sede 

di determinazione dei valori economici delle posizioni delle Aree dirigenziali e del 

Segretario Generale; 

 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 49 del 24.7.2015, con la quale si è disposto di 

avviare una nuova procedura di selezione del Segretario Generale; 

 

- atteso che in data 5.6.2015, in esecuzione della determinazione presidenziale n. 8 del 

29.5.2015, si è sottoscritta una Convenzione con la Camera di Commercio di Padova, per la 

costituzione di un ufficio unico di Segreteria Generale per un trimestre, rinnovabile, 

decorrente dal 5.6.2015; 

 

- atteso che con determinazione presidenziale n. 9 del 25.8.2015 e con deliberazione della 

Giunta camerale n. 94 del 23.11.2015 si è disposto di prorogare la durata della Convenzione 

stessa per due trimestri, decorrenti rispettivamente dal 5.9.2015 e dal 5.12.2015; 

 

- preso atto che gli oneri per l’esecuzione della Convenzione di Segreteria Generale sono 

posti a carico del conto 324022 “Oneri Convenzione Segreteria Generale”, previo storno dal 

conto 321000 “Retribuzione ordinaria”; 

 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 44 del 24.7.2015, con la quale si è approvato 

il piano occupazionale 2011/2013, il quale prevede la copertura di un posto di qualifica 

dirigenziale mediante scorrimento della graduatoria del concorso per Dirigente approvata 

con deliberazione della Giunta camerale n. 79 del 22.3.2004, in esecuzione della sentenza 

del Consiglio di Stato n. 3061/2015; 

 

- vista la  deliberazione della Giunta camerale n. 69 del 16.10.2015, con la quale, preso atto 

che la struttura di livello dirigenziale in dotazione organica risulta del tutto scoperta, si è 

disposto di rideterminare il Fondo per il finanziamento del trattamento economico del 

personale con qualifica dirigenziale per l’anno 2015, approvato con deliberazione della 

Giunta camerale n. 180 dell’1.12.2014, in € 16.700,00, riservandosi di riesaminare lo stesso, 

in relazione all’evoluzione nel corso dell’anno 2015 delle procedure di copertura dell’asse 

dirigenziale in corso;  

 

- preso atto che presumibilmente le stesse non si concluderanno nel corso dell’anno 2015; 

 

 

Proposta di dispositivo 

 

 

1. di dare atto che il Fondo risorse decentrate del personale con qualifica dirigenziale per l’anno 

2015 non è costituito, per le motivazioni esposte in premessa; 

 



 
 

Oggetto: Risorse decentrate personale con qualifica dirigenziale anno 2015. Economia di bilancio.   

2. di dare atto che l’attuale stanziamento di € 16.700,00 sul conto 321017 “Fondo per le politiche 

di sviluppo Dirigenti”, centro di costo EA01, come da deliberazione della Giunta camerale n. 69 

del 16.10.2015, costituisce economia di bilancio; 

 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti sindacali aventi titolo per l’Area 

della Dirigenza;  

 

4. di pubblicare integralmente il presente provvedimento all’albo informatico camerale, ai sensi 

della legge 69/2009.  

 

 

 

 

 

 


		2015-12-30T12:08:34+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	PRETE ALFREDO
	InfoCamere - Firma digitale


		2015-12-30T15:02:25+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	PIRAZZINI MAURIZIO
	InfoCamere - Firma digitale




